字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

环　境　保　护　部
国家发展和改革委员会

文件

环发〔2011〕99号

关于进一步加强规划环境影响评价工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团环境保护厅（局）、发展和改革委员会，辽河保护区管理局：

　　国民经济和社会发展规划是政府履行经济调节、市场监管、社会管理和公共服务职责的重要依据，也是实施宏观调控的重要手

段。加强规划环评工作，避免环境因素考虑不足而导致的生态环境问题，是加强国民经济和社会发展规划编制工作的重要内容，也是

促进经济发展方式转变，实现经济社会全面协调可持续发展的必然要求。2009年10月1日起实施的《规划环境影响评价条例》（以下

简称《条例》），进一步规范和严格了规划环境影响评价，对于在规划编制和审批决策过程中更加充分考虑环境因素，提高规划的科

学性具有重大意义。

　　为贯彻落实《条例》，现就进一步加强规划环境影响评价工作的要求通知如下：

　　一、按照《条例》规定，编制区域、流域、海域的建设、开发利用规划等综合性规划，以及工业、农业、畜牧业、林业、能源、

水利、交通、城市建设、旅游、自然资源开发等专项规划，应在编制过程中依法开展环境影响评价。应当进行环境影响评价的规划的

具体范围，由环境保护部会同国务院有关部门拟定，报国务院批准后执行。

　　二、规划环境影响评价工作应在规划编制的过程中适时组织进行。规划编制机关在报送审批综合性规划草案和专项规划中的指导

性规划草案时，应当将环境影响篇章或者说明作为规划草案的组成部分一并报送规划审批机关。未编写环境影响篇章或者说明的，规

划审批机关应当要求其补充；未补充的，规划审批机关不予审批。规划编制机关在报送审批专项规划草案时，应当将环境影响报告书

和其审查意见一并附送规划审批机关；未附送环境影响报告书和审查意见的，规划审批机关应当要求其补充；未补充的，规划审批机

关不予审批。

　　三、发展改革部门在审批相关规划时，对于依法应开展环境影响评价而未开展的规划，应当要求规划编制机关补充环境影响评

价；未补充的，不予审批其规划草案。在审批专项规划草案时，将环境影响报告书结论和审查意见作为规划审批决策的重要依据。对

可能造成重大不良环境影响的规划方案，应根据环境影响评价的建议和结论及时进行优化调整。对规划实施后可能产生的重大不良环

境影响，应根据编制机关的报告及时组织论证研究，提出改进的对策措施。

　　四、环境保护部门应当加强规划环境影响评价的技术指导，依法推进规划环境影响报告书的审查，为规划审批决策提供科学依

据。已经开展环境影响评价的规划中包含具体建设项目的，规划环境影响评价结论作为审批项目环境影响评价的重要依据。建设项目

环境影响评价的内容可以根据规划环评的分析论证情况适当简化，具体简化的内容应在审查意见中明确。对规划实施过程中产生重大

不良环境影响的，应当及时进行核查，并向规划审批机关提出采取改进措施或者修订规划的建议。

　　五、各级环境保护和发展改革部门应进一步加强沟通和协调，做好规划编制与环评工作的有序衔接。发展改革部门要严格规划编

制和审批的把关，环境保护部门要加强对规划环评的指导，共同推进规划与环评的相互配合和相互促进，不断提高规划环评工作的质

量、效率和水平。

　　各级环境保护和发展改革部门要充分认识做好规划环境影响评价工作的重要意义，认真贯彻落实《条例》，不断总结经验，完善

和规范规划编制和环评程序，更好地发挥规划环境影响评价在规划编制和审批决策中的重要作用，促进经济社会和环境的全面协调可

持续发展。

　　二○一一年八月十一日

主题词：环保 环评 规划 通知

抄送：国务院有关部门，部派出机构、直属单位。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7130